
 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE,  

PEDAGOGICHE E STUDI CULTURALI 

 

 

Master di I livello in 

Organizzazione e Gestione delle Istituzioni 

scolastiche in contesti multiculturali – a.a. 2020/2021 

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.M. 509/99 e il D.M. 270/04 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo attualmente vigente aggiornato con D.R. 1636 del 22 
luglio  2015; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei corsi di alta formazione approvato con D.R. n. 1463 del 
7 giugno 2020; 

VISTO l’art. 15 della Legge n. 183/2011 (Legge Stabilità per il 2012) “Norme in materia di certificati 

e dichiarazioni sostitutive”; 

VISTA la direttiva del Ministro della Pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14 prot. 

0061547 del 22.12.2011 “Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni 
in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’articolo 15, della legge 12 
novembre 2011, n. 183”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 684 del 15.03.2021 emanato Ministero dell’istruzione finalizzato 
all'individuazione di proposte progettuali per la realizzazione di n. 9Master/Corsi di 
perfezionamento e aggiornamento professionale rivolti ai dirigenti scolastici/dirigenti 
tecnici e ai docenti delle scuole del sistema nazionale di istruzione in “Organizzazione e 
gestione delle Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali”, di cui almeno due dedicati ai 
dirigenti scolastici/dirigenti tecnici da svolgersi esclusivamente in modalità a distanza, 
finanziati a valere sul PROG-740FAMI; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione prot. n. 562 del 29.04.2021, acquisito al prot. n. 
58104 del 03.05.2021, di ammissione di questo Ateneo al finanziamento; 

 

 

 
Ministero dell’istruzione 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 





VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e 
Studi Culturali del 12 maggio2021 con la quale è stata approvata l’istituzione del Master di I 

livello in Organizzazione e Gestione delle Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali – a.a. 
2020/2021 e si approva il piano dei crediti formativi; 

VISTO il verbale del Nucleo di Valutazione (trasmesso con nota prot. n. 74559 del 10/6/2021), che 

in data 07.06.2021 ha deliberato di esprimere parere favorevole all’attivazione del Master di 
__I livello in Organizzazione e Gestione delle Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali – 
a.a. 2020/2021; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1231/2021 prot n. 73217 del 08.06.2021, con cui è stata 
approvata l’attivazione del Master di I livello in Organizzazione e Gestione delle Istituzioni 
scolastiche in contesti multiculturali – per l’anno accademico 2020/2021 e la nomina della 
Prof. ssa Anna Maria Murdaca, Ordinario nel S.S.D. M-PED/03, afferente al Dipartimento di 

Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali, quale Direttore dello stesso 
master; 

VISTO il bando di selezione dei docenti del Master, di cui al proprio decreto Repertorio n. 59/2021, 
Prot. n. 91553 del 19/7/2021; 

CONSIDERATO che dagli esiti della predetta selezione è risultato che non sono stati assegnati gli 
insegnamenti di tutte le discipline e dei laboratori indicati nel piano formativo del Master; 

VISTO il bando di selezione per n. 5 docenze residue, di cui al proprio decreto n. 66, prot. n. 107965 
del 10/9/2021; 

VISTO il verbale del 22 settembre 2021, redatto dalla commissione nominata con DD. n. 70, prot. n. 
112750 del 21/9/2021, relativo alle operazioni di selezione e alla formulazione delle 
proposte di conferimento per singolo insegnamento; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti;  

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura di cui al Bando di selezione comparativa per titoli, DD n. 66, prot. n. 
107965 del 10/9/2021 rivolto in prima istanza al personale docente interno all’Ateneo e in assenza al 
personale esterno in possesso dei requisiti richiesti, pubblicato sul sito web del Dipartimento in data 10 
settembre 2021. 

Art. 2 
Risultano assegnatari degli incarichi di insegnamento, i docenti indicati nel verbale del 22 settembre 2021, 
redatto dalla commissione nominata con DD. n. 70, prot. n. 112750 del 21/9/2021, relativo alle operazioni 
di selezione e alla formulazione delle proposte di conferimento per singolo insegnamento, raggiungibile 
attraverso il seguente link: https://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs/master-di-i-livello-
%E2%80%9Corganizzazione-e-gestione-delle-istituzioni-scolastiche , che fa parte integrante del presente 
decreto. 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Pietro Perconti 

 
 
 
r.p.a. dott. Giuseppe D’Attila 

 

https://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs/master-di-i-livello-%E2%80%9Corganizzazione-e-gestione-delle-istituzioni-scolastiche
https://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs/master-di-i-livello-%E2%80%9Corganizzazione-e-gestione-delle-istituzioni-scolastiche


VERBALE DELLA COMMISSIONE PER GLI AFFIDAMENTI A DOCENTI 
INTERNI E ESTERNI DEGLI INSEGNAMENTI DEL MASTER DI I 

LIVELLO IN  

“ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
IN CONTESTI MULTICULTURALI” A.A. 2020/2021 

	
Giorno 22/09/2021 alle ore 16:00, su piattaforma TEAMS di Microsoft, si riunisce la Commissione 

nominata dal Direttore del COSPECS (prot. n. 0112750 del 21/09/2021) e composta dai proff. Anna 

Maria Murdaca, Carmelo Vicario e Dario De Salvo per valutare le domande pervenute attraverso 

ricognizione interna ed esterna per le unità di insegnamento del Master in intestazione.  

Assume le funzioni di presidente la prof.ssa Murdaca, funge da segretario il prof. De Salvo. 

Nella valutazione delle domande si seguirà quanto previsto dal bando, per il quale “possono 

partecipare alla selezione, docenti di I e II fascia nonché i ricercatori interni all’Ateneo, in possesso 

di adeguati requisiti scientifici e professionali nell’ambito dei contenuti previsti per ciascun modulo 

didattico, che si impegnano ad assolvere l’incarico oltre e nel rispetto del carico didattico assegnato 

per l’anno accademico 2020/2021”; possono altresì “partecipare alla selezione soggetti esterni 

all’Università degli Studi di Messina in possesso di un’alta qualificazione scientifica e professionale 

nell’ambito dei contenuti previsti per ciascun modulo didattico” e segnatamente con specifica 

competenza non solo di SSD, ma anche di comprovata esperienza maturata nell’ambito della 

propria attività lavorativa e attestata ulteriormente da pubblicazioni scientifiche che seguono i 

criteri ANVUR. 

A tal fine, la commissione all’unanimità approva i seguenti criteri per la valutazione delle domande 

del personale interno: 

• analisi del CV e delle pubblicazioni scientifiche. 

Per la valutazione delle domande inoltrate dai candidati esterni, la commissione all’unanimità 

approva i seguenti criteri: 

• esperienza didattica (max 10): verrà assegnato 1 punto per ogni incarico di docenza/tutorato 

in ambito pubblico e/o privato 

• qualificazione scientifica (max 10): verrà assegnato 1 punto per dottorato di ricerca, di 

assegno di ricerca, di borsa post-dottorato, master. Verrà assegnato 1 punto per ogni volume 

o articolo su rivista scientifica su tematiche specifiche inerenti agli argomenti e la 

specializzazione del master in oggetto 

• qualifica professionale (max 10 punti): verrà assegnato 1 punto per ogni attività 

professionale presso enti pubblici e/o privati della durata di almeno un anno. 



 

Si procede all’esame delle domande pervenute e alla valutazione delle stesse, insegnamento per 

insegnamento: 

	
MODULO SSD Ore frontali FAD 
Pedagogia e didattica interculturale (4 crediti) M-PED/01 

M-PED/03 
12 12 

È pervenuta la domanda interna della prof.ssa:  
• Panarello Patrizia (RU – M-PED/01). 

La commissione, vista la coincidenza del settore scientifico disciplinare con quello della disciplina 
bandita e il curriculum della candidata, propone il conferimento dell’incarico di insegnamento in 
“Pedagogia e didattica interculturale” alla prof.ssa Panarello Patrizia. 
 
 
MODULO SSD Ore 

laboratorio 
Laboratorio di Pedagogia e didattica interculturale (3 crediti) M-PED/01 

M-PED/03 
30 

È pervenuta la domanda interna della prof.ssa:  
• Panarello Patrizia (RU – M-PED/01). 

La commissione, vista la coincidenza del settore scientifico disciplinare con quello della disciplina 
bandita e il curriculum della candidata, propone il conferimento dell’incarico di insegnamento in 
“Laboratorio di Pedagogia e didattica interculturale” alla prof.ssa Panarello Patrizia. 
	
	
MODULO SSD Ore frontali FAD 
Elementi di antropologia culturale (3 crediti) M-DEA/01 12 6 
È pervenuta la domanda interna del prof.:  

• Palumbo Berardino (PO – M-DEA/01). 
La commissione, vista la coincidenza del settore scientifico disciplinare con quello della disciplina 
bandita e il curriculum del candidato, propone il conferimento dell’incarico di insegnamento in 
“Elementi di antropologia culturale” al prof. Palumbo Berardino. 
	
	
MODULO SSD Ore frontali FAD 
Psicologia sociale in contesti multilingui (3 crediti) M-PSI/05 12 6 
È pervenuta la domanda interna del prof.:  

• Formica Ivan (PA – M-PSI/07). 
La commissione, visto il curriculum del candidato (professore associato di questo Ateneo), propone 
il conferimento dell’incarico di insegnamento in “Psicologia sociale in contesti multilingui” al prof. 
Formica Ivan. 
	
	
MODULO SSD Ore 

laboratorio 
Laboratorio di Psicologia sociale in contesti multilingui (2 crediti) M-PSI/05 20 
È pervenuta la domanda interna del prof.:  

• Formica Ivan (PA – M-PSI/07). 
La commissione, visto il curriculum del candidato (professore associato di questo Ateneo), propone 



il conferimento dell’incarico di insegnamento in “Psicologia sociale in contesti multilingui” al prof. 
Formica Ivan. 
	
	
Alle ore 19:25, la seduta è tolta dopo la redazione, la lettura e l’approvazione del presente 
verbale. 
 
 Prof.ssa Anna Maria Murdaca (Presidente)                 
 

 
 
 
 
Prof. Carmelo Vicario (Componente) 
-dichiarazione di concordanza- 
 
 
 
Prof. Dario De Salvo (Segretario) 
-dichiarazione di concordanza- 
 
Messina 22.09.2021 
 



DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

Il sottoscritto  Carmelo Mario Vicario, nato a S. Agata di Militello il 06 agosto 1979 , 

in qualità di componente della Commissione per affidamento incarichi del master FaMI   

DICHIARA 

di avere partecipato alla Seduta della predetta Commissione in data 22 settembre 

2021e di concordare con il contenuto del relativo verbale . 

In Fede 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

Il sottoscritto  Dario De Salvo, nato a Messina il 23 ottobre 1975 , in qualità di 

componente segretario verbalizzante della Commissione per affidamento incarichi del 

master FaMI   

DICHIARA 

di avere partecipato alla Seduta della predetta Commissione in data 22 settembre 

2021e di concordare con il contenuto del relativo verbale . 

In Fede 

 

 


		2021-10-01T07:22:10+0000
	Perconti Pietro




